



हर कदम, हर डगर  
किसानों का हमसफर  
भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद  
Agriseach with a human touch



भा0कृ0अनु0प0-भारतीय सब्जी अनुसंधान संस्थान  
पोस्ट बैग न. 01, पोस्ट आफिस – जखिखनी  
शाहशाहपुर, वाराणसी – 221 305, उ.प्र.

सुमित कुमार जिन्दल  
वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी

मि.स: आईआईवीआर/एसएओ/1-1/2018  
दिनांक: 19 अप्रैल, 2018

## प्रशासनिक परिपत्र- II

भा.कृ.अनु.प.-भारतीय सब्जी अनुसंधान संस्थान, वाराणसी एवं अधीनस्थ इकाईओं के कर्मचारियों का ध्यान कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, भारत सरकार के ओ.एम. संख्या 11013/08/2013 इस्ट. (ए-III) दिनांक 31.08.2015 कि ओर आकर्षित किया जाता है जिसमें केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियम 1964 के नियमावली संख्या 20 के अन्तर्गत में सरकारी कर्मचारियों को अपने सेवा मामलों में वाह्य प्रभाव को लाना वर्जित है। यहाँ तक कि आन्तरिक मामला मंत्रालय/गृह मंत्रालय के ओ.एम. संख्या 25/21/63- इस्ट. (ए) दिनांक 19.09.1963 के अंतर्गत अपने पारिवारिक सम्बन्धियों के माध्यम से प्रतिनिधित्व करना भी वाह्य प्रभाव माना जायेगा। ये सारे प्रावधान भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के समस्त कर्मचारियों को, जस के तस, परिषद के द्वारा जारी किये गये कार्यालय आदेश संख्या 38 (2) 2002-Per IV, दिनांक 25 मई, 2004 के अनुसार लागू होते हैं।

इस संबंध में, भा.कृ.अनु.प.-भारतीय सब्जी अनुसंधान संस्थान एवं अधीनस्थ को सूचित किया जाता है कि वे इस प्रकार के आचरण से अपने आपको सख्ती से दूर रखे अन्यथा उनके ऊपर केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियम, 1964 के नियमावली संख्या 20 के प्रावधानों के अंतर्गत उपयुक्त अनुशासनात्मक कार्यवाई की जायेगी।

उपरोक्त का सख्ती से अनुपालन समस्त कर्मचारियों द्वारा सुनिश्चित किया जाना चाहिए।

(सुमित कुमार जिन्दल)

### वितरण:

1. प्रभारी, ए.आई.सी.आर.पी. (वी.सी.), भा.कृ.अनु.प.-भारतीय सब्जी अनुसंधान संस्थान, वाराणसी
2. समस्त विभागाध्यक्ष/प्रभारी/अनुभाग/इकाई, भा.कृ.अनु.प.-भारतीय सब्जी अनुसंधान संस्थान, वाराणसी
3. प्रभारी, आर आर एस, सरगटिया, कुशीनगर
4. समस्त विभागाध्यक्ष/ प्रभारी, कृषि विज्ञान केन्द्र
5. निदेशक के निजी सचिव को निदेशक महोदय के सूचनार्थ
6. प्रभारी, ए.के.एम.यू. भा.कृ.अनु.प.-भारतीय सब्जी अनुसंधान संस्थान, वाराणसी को इस प्रशासनिक परिपत्र को संस्थान की पर वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु
7. सूचना पट्ट

### प्रतिलिपि:

- श्री वामपद शर्मा, अवर सचिव (कार्मिक), भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कृषि भवन, नई दिल्ली- 110 001 को मि.स. 106 (1)/2012-पर. II दिनांक 3 अप्रैल, 2018 के सन्दर्भ में उनके सूचनार्थ प्रेषित



हर कदम, हर डगर  
किसानों का हमसफर  
भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद  
*Agri-search with a human touch*



Indian Council of Agricultural Research  
Indian Institute of Vegetable Research  
Post Bag No. 01, Post Office Jakhini,  
Shahanshapur, Varanasi-221 305, U. P.

**SUMIT KUMAR JINDAL**  
**SR. ADMN. OFFICER**

**File No: IIVR/SAO/1-1/2018**  
**Dated: 19<sup>th</sup> April, 2018**

### **Administrative Circular – II**

Attention of all staff of ICAR – IIVR, Varanasi and its units is drawn to the DOPT O.M. No. 11013/08/2013-Estt.(A-III) dated 31.08.2015, highlighting the provisions of Rule 20 of the CCS (Conduct) Rules, 1964, which strictly prohibits the Government Servants from bringing outside influence in respect of their service matters. Even representations by the relatives of the Government Servant is also treated as outside influence vide MHA O.M. No.25/21/63–Estt.(A) dated 19.09.1963. These provisions, which applies mutatis mutandis to ICAR employees, have also been issued by the Council vide office order No. 38(2)2002-PerIV dated 25<sup>th</sup> May, 2004.

In this regard, all staff of ICAR – IIVR, Varanasi and its units are instructed to strictly refrain from such practices, which would otherwise attract appropriate disciplinary action in accordance with the provision contained in Rule 20 of CCS (Conduct) Rules, 1964.

Strict compliance of the above should be ensured by one and all.

**(Sumit Kumar Jindal)**

### **Distribution:**

- 1) Incharge, AICRP (VC), ICAR-IIVR, Varanasi.
- 2) All the Heads/ Incharges of Division/Section/Units, ICAR-IIVR, Varanasi.
- 3) Incharge, RRS, Sargatia, Kushinagar.
- 4) All Heads/ Incharges of KVKs.
- 5) P. S. to the Director for kind information of the Director.
- 6) i/c AKMU to upload the Administrative Circular on the ICAR-IIVR website.
- 7) Notice Board.

Copy to Sh. Vampad Sharma, Under Secretary (Pers.), ICAR, Krishi Bhawan, New Delhi – 110001 for kind information in reference to F. No. 106(1)/2012 – Per.II dated 3<sup>rd</sup> April, 2018.